ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июня 2025 года город Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Киселевой А.Н.,

при помощнике судьи Подымовой А.А., секретарях Сошниковой К.С., Елизаровой Ю.Ю.,

с участием 

государственных обвинителей Золотухина И.А., Лоцманова Д.Э., Игнашина М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Копыловой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ),

установил:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ), при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о порядке регистрации и пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, в период с 08 часов 00 минут 27 декабря 2023 года до 22 часов 00 минут 29 апреля 2024 года, реализуя возникший единый умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по вышеуказанному адресу, без намерения реально предоставлять иностранным гражданам данное место для фактического проживания (пребывания), и будучи осведомленным об отсутствии намерений у иностранных граждан фактически проживать (пребывать) по вышеуказанному адресу по месту их постановки на учет, умышленно, выступая в качестве принимающей стороны в соответствии с п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осознавая несоответствие действительности представляемых им сведений о местонахождении иностранных граждан на территории Российской Федерации, заполнял бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в принадлежащую ему на праве собственности квартиру по вышеуказанному адресу, заверяя бланки уведомлений своей личной подписью, чем подтверждал достоверность представленных им сведений, и выражал согласие на фактическое проживание (нахождение) в данных квартирах в указанные в уведомлениях сроки иностранных граждан Республики Узбекистан и Республики Таджикистан, а именно: 

27 декабря 2023 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО2 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан, сроком пребывания до 15 марта 2024 года; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 15 марта 2024 года. В тот же период там же сотрудником почтового отделения №300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 27 декабря 2023 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания. 

5 января 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 31 марта 2024 года. В тот же период там же сотрудником почтового отделения № 

<

адрес>, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 5 января 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания.

9 января 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 31 марта 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником почтового отделения № 300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 9 января 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания.

23 января 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 31 марта 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником почтового отделения №300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 23 января 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания.

30 января 2024 года ФИО1 прибыл в отделение №26 ГБУ ТО «МФЦ», по адресу: 

<

...>, где в период с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан сроком пребывания до 26 апреля 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником отделения №26 ГБУ ТО «МФЦ», не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 30 января 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания. 

14 февраля 2024 года ФИО1 прибыл в Флагманский центр «Мои документы» в г.Тула ГБУ ТО «МФЦ», по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 6 мая 2024 года, ФИО10 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 6 мая 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником Флагманского центра «Мои документы» в г.Тула ГБУ ТО «МФЦ», не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 14 февраля 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания. 

17 февраля 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО55 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 9 мая 2024 года, ФИО12 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 9 мая 2024 года, ФИО13 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 9 мая 2024 года, ФИО14 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 14 мая 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником почтового отделения №300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 17 февраля 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания.

22 февраля 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 14 мая 2024 года, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 15 мая 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником почтового отделения №300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 22 февраля 2024 года и 7 марта 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания соответственно. 

28 февраля 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 23 мая 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником почтового отделения №300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 28 февраля 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания.

7 марта 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО18 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданку Республики Узбекистан сроком пребывания до 31 мая 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником почтового отделения №300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 7 марта 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания.

13 марта 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 31 мая 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником почтового отделения №300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 13 марта 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания.

14 марта 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан сроком пребывания до 09 июня 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником почтового отделения №300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 14 марта 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания.

19 марта 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 14 июня 2024 года, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 14 июня 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником почтового отделения №300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 19 марта 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания.

20 марта 2024 года ФИО1 прибыл в Флагманский центр «Мои документы» в г.Тула ГБУ ТО «МФЦ», по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 5 июня 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником Флагманского центра «Мои документы» в г.Тула ГБУ ТО «МФЦ», не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 20 марта 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания. 

4 апреля 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 28 июня 2024 года, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 28 июня 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником почтового отделения №300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 4 апреля 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания. 

26 апреля 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 22 июля 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником почтового отделения №300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 26 апреля 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранного граждан на учет по месту пребывания.

27 апреля 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 23 июля 2024 года, ФИО28 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 23 июля 2024 года, ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 23 июля 2024 года, ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 23 июля 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником почтового отделения №300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 27 апреля 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания. 

28 апреля 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан сроком пребывания до 25 июля 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником почтового отделения №300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 28 апреля 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания.

29 апреля 2024 года ФИО1 прибыл в почтовое отделение №300000, по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, реализуя свой единый умысел, фиктивно поставил на миграционный учет по месту пребывания в РФ: ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 23 июля 2024 года; ФИО32 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Узбекистан сроком пребывания до 23 июля 2024 года. В тот же период, там же, сотрудником почтового отделения №300000 г.Тулы, не осведомленным о действительных намерениях ФИО1, были приняты уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на которых проставлена отметка об их приеме, и направлены в ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, где 29 апреля 2024 года уполномоченным должностным лицом осуществлена фиксация постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания. 

На основании недостоверных сведений, представленных ФИО1 о месте пребывания на территории Российской Федерации указанных иностранных граждан, их данные были внесены в электронную базу Единого информационного ресурса регистрационного и миграционного учетов (ЕИР РМУ) МВД РФ.

Фиктивная постановка ФИО1 на учет вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, в период с 08 часов 00 минут 27 декабря 2023 года до 22 часов 00 минут 29 апреля 2024 года, позволила им в нарушение действующего законодательства Российской Федерации пребывать на территории Российской Федерации без осуществления миграционного учета за их передвижением и нахождением федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, не признал, указывая на отсутствие у него умысла на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания. Давать показания отказался. Показания, данные в ходе предварительного расследования, и оглашенные в судебном заседании, подтвердил в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ), подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО43 – заместителя начальника отдела – начальника ОРИГ ОВМ УМВД России по г.Туле, данных в ходе предварительного расследования, и оглашенных в суде, следует, что в отдел регистрации иностранных граждан ОВМ УМВД России по г.Туле по адресу: ул.Рязанская, д.5-е, в период с января 2022 года по апрель 2024 года посредством отправлений почтой России, из Флагманского центра «Мои документы» ГБУ ТО «МФЦ» и Отделения № 26 ГБУ ТО «МФЦ» поступали материалы на иностранных граждан для их постановки на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, всего на 394 человека. Принимающей стороной являлся собственник указанной квартиры ФИО1 В ходе проведения прокурорской проверки по соблюдению требований миграционного законодательств установлено, что на основании недостоверных сведений, представленных ФИО1, были фиктивно поставлены на миграционный учет по месту пребывания по вышеуказанному адресу в числе прочих следующие иностранные граждане (Республик Узбекистан и Таджикистан): ФИО27, ФИО28у., ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО22, ФИО32у., ФИО8, ФИО2у., ФИО3, ФИО4у., ФИО5, ФИО6, ФИО44, ФИО7, ФИО9, ФИО10у., ФИО45у., ФИО46у., ФИО12у., ФИО13у., ФИО14у., ФИО47, ФИО16, ФИО17, ФИО18к., ФИО19, ФИО48, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 По ее указанию сотрудником ОРИГ ОВМ УМВД России по 

<

адрес> были взяты объяснения с граждан Республики Узбекистан, поставленных на учет в указанной квартире 13.11.2023 – ФИО49у. и ФИО50, которые сообщили, что в квартире по вышеуказанному адресу они не проживали, были поставлены на учет фиктивно, оплатили 1500 рублей за регистрацию. В этой связи ею был подан соответствующий рапорт. В ходе дальнейшей проверки, проводимой УМВД России по г.Туле, была направлена полная информация о постановке на миграционный учет иностранных граждан по вышеуказанному адресу. Для проверки были представлены материалы на 65 иностранных граждан, а не на всех, данные о которых содержатся в информационной базе по вышеуказанному адресу, поскольку все поступающие в ОРИГ ОВМ материалы на иностранных граждан хранятся в архиве ОВМ, который содержит большой объем документации, что затрудняет поиски материалов на иностранных граждан. Кроме того, материалы в отношении части иностранных граждан, согласно приказу МВД РФ №350 от 29 мая 2019 года «О порядке заказа распределения, приема, учета, хранения и уничтожения специальной бланочной продукции, используемой в сфере миграции и подлежащей центральному заказу и распределению», хранились в архиве в течении 1 года, после чего были уничтожены, однако документов об уничтожении не составлялось, поскольку порядок уничтожения не урегулирован какими-либо нормативными правовыми актами либо внутренними инструкциями. На момент обнаружения факта фиктивной постановки на миграционный учет, срок пребывания по всем иностранным гражданам был окончен. Ответственность за достоверность постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания по указанному в бланке уведомления адресу, равно как и обязанность по снятию иностранного гражданина с миграционного учета, возлагается на принимающую сторону. Обязанность по контролю за иностранными гражданами лежит на принимающей стороне, которая должна принять иностранного гражданина на своей территории, расселить, убедится, что иностранный гражданин будет у него проживать, после чего сообщить о месте пребывания данного гражданина в ОРИГ ОВМ путем направления уведомления лично, в отделении МФЦ, на портале Госуслуги либо в почтовом отделении. Уведомление о снятии иностранного гражданина с миграционного учета может быть направлено тем же способом, каким осуществляется постановка на миграционный учет. Также снятие иностранного гражданина с миграционного учета может быть осуществлено при поступлении информации о его выезде с территории РФ либо о его смерти. При этом автоматического снятия с миграционного учета не происходит, сотруднику ОРИГ ОВМ необходимо производить конкретные действия по внесению соответствующих сведений относительно убытия иностранного гражданина. Поскольку по вышеуказанному адресу имелась массовая постановка на миграционный учет иностранных граждан, сотрудниками ОРИГ ОВМ предпринимались неоднократные попытки вызова ФИО1 для беседы, однако он на телефонные звонки не отвечал. Согласно проведенному анализу данных информационной системы ЕИР РМУ в указанный период снятия иностранных граждан с миграционного учета по вышеуказанному адресу раньше окончания срока их пребывания на территории РФ, заявленного при их постановке, были единичными. Большая часть иностранных граждан по инициативе принимающей стороны – ФИО1 снималась с миграционного учета с данного адреса уже по истечении нескольких месяцев после окончания срока их пребывания, а не в период их пребывания, либо не снималась вообще при том, что срок пребывания уже истек (т.1 л.д.67-73, 74-83, 84-88).

Из показаний свидетеля ФИО51, данных в ходе предварительного расследования, и оглашенных в суде, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. На одном этаже с его квартирой расположена 

<

адрес>, в которой в период с 2022 года проживали иностранные лица – узбеки, таджики и возможно других национальностей. Жильцы менялись примерно раз в полгода. Одновременно в квартире проживало не более 4 человек. Видел жильцов, когда уходил на работу или возвращался домой. Имен их не знает, с ними не общался, видел их мельком. Двое или трое мужчин, которые проживали в период с начала 2024 года до конца мая 2024, работали в сервисе доставки «Самокат», видел их в соответствующей униформе, и их припаркованные на 1 этаже подъезда самокаты. С хозяином квартиры не знаком. Живет ли кто в данной квартире в настоящее время, не знает, кого-либо выходящим из данной квартиры не видел (т.4 л.д.13-17). 

Из показаний свидетеля ФИО52, данных в ходе предварительного расследования, и оглашенных в суде, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. В расположенной на их этаже 

<

адрес> примерно с 2022 года стали проживать иностранцы - узбеки, таджики. Он не видел иностранцев непосредственно выходящими из квартиры, но с указанного времени стал периодически встречать в лифте и от соседа из 

<

адрес> узнал, что данные иностранные граждане проживают в 

<

адрес>. В данной квартире одновременно проживало от 2 до 4 человек, не более. Жильцы проживали около полугода, затем менялись. С ними не общался, жильцы вели себя тихо, порядок не нарушали. Живут ли в настоящее время в данной квартире жильцы – не знает. Иностранных граждан давно не встречал. Хозяина квартиры не знает (т.4 л.д.8-12).

Согласно протоколу осмотра предметов от 1 июня 2024 года, осмотрены материалы на 7 иностранных граждан, поставленных ФИО1 на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, подписанные ФИО1, с приложением, в отношении граждан Республики Узбекистан ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО22, ФИО32у. и гражданина Республики Таджикистан ФИО31; данные материалы указывают на заполнение ФИО1 бланков указанных уведомлений о прибытии данных иностранных граждан в место пребывания в Российской Федерации в принадлежащую ему квартиру, подтверждение им достоверности представленных сведений своей подписью и его согласие на фактическое проживание в его квартире (т.3 л.д.216-222, 223-228, 229-234, 235-240, 241-246, 247-253, 254-260).

Согласно протоколу осмотра предметов от 1 июня 2024 года, осмотрены материалы на 28 иностранных граждан, поставленных ФИО1 на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, с приложением, в отношении граждан Республики Узбекистан ФИО2у., ФИО3, ФИО4у., ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО45у., ФИО11у., ФИО12, ФИО13у., ФИО14у., ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 и граждан Республики Таджикистан ФИО44, ФИО8, ФИО19, ФИО48; данные материалы указывают на заполнение ФИО1 бланков указанных уведомлений о прибытии данных иностранных граждан в место пребывания в Российской Федерации в принадлежащую ему квартиру, подтверждение им достоверности представленных сведений своей подписью и его согласие на фактическое проживание в его квартире (т.3 л.д.20-26, 27-34, 35-43, 44-50, 51-57, 58-64, 65-71, 72-78, 79-84, 85-90, 91-96, 97-103, 104-110, 111-117, 118-123, 124-131, 132-139, 140-146, 147-153, 154-160, 161-166, 167-173, 174-180, 181-187, 188-194, 195-201, 202-208, 209-215).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 марта 2025 года, осмотрены справки о начислениях АО «Горводоканал», лицевая карта потребителя АО «ТНС энерго Тула»; установлено, что объем израсходованной воды за период с ноября 2022 года по декабрь 2022 года не превышает 6,875 куб/м в месяц, сумма оплаты за водоснабжение не превышает 213,13 рублей в месяц; объём затраченной электроэнергии не превышает 118,00 кВт/ч в месяц, сумма оплаты за электроэнергию не превышает 416,54 рублей за месяц; объем израсходованной воды за период с января 2023 года по декабрь 2023 года не превышает 13,738 куб/м в месяц, сумма оплаты за водоснабжение не превышает 462,42 рублей за месяц, объём затраченной электроэнергии не превышает 1453,00 кВт/ч в месяц, сумма оплаты за электроэнергию не превышает 1839,36 рублей в месяц; объем израсходованной воды за период с января 2024 года по апрель 2024 года не превышает 17 куб/м в месяц, сумма оплаты за водоснабжение не превышает 605,88 рублей в месяц, объём затраченной электроэнергии не превышает 939,00 кВт/ч в месяц, сумма оплаты за электроэнергию не превышает 5579,52 рублей в месяц (т.5 л.д.38-39).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 1 декабря 2023 года, осмотрена однокомнатная 

<

адрес>, расположенная на 17 этаже 

<

адрес>; описана обстановка квартиры (т.1 л.д.47-53).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 42,3 кв.м, с 06.11.2018 принадлежит на праве собственности ФИО1 (т.2 л.д.12).

Согласно аналитической выгрузке из единого информационного ресурса регистрационного и миграционного учета МВД РФ (ЕИР РМУ) по адресу: 

<

адрес>, в период с 10.01.2022 по 04.04.2024 по указанному адресу принимающей стороной – ФИО1 поставлены на учет 394 иностранных гражданина (т.1 л.д.91-98).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям свидетелей, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Существенных противоречий в показаниях свидетелей судом не установлено.

Оснований для оговора подсудимого свидетелями не усматривается.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями свидетелей признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Вся совокупность указанных доказательств является достаточной для рассмотрения дела по существу.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования ФИО1 вину не признавал. Показывал, что у него в собственности с 06.11.2018 имеется квартира общей площадью 42,3 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 2020 году он сдавал данную квартиру одной семье, в 2021 – другой семье, впоследствии они съехали с квартиры. С 2022 года стал сдавать квартиру в аренду иностранным гражданам на короткий период. Аренда квартиры за месяц составляла 15000 рублей и примерно от 3500 до 5000 – плата за электроэнергию. С каждого конкретного человека он деньги не собирал, эти вопросы иностранные граждане решали между собой, а фиксированную сумму на руки отдавал кто-то один из них. Квартплату он оплачивал сам из вышеуказанных денежных средств. Коммунальные платежи составляли около 6000 рублей. Чистый доход от сдачи квартиры иностранным гражданам составлял до 10000. Знал, что иностранный гражданин может находится на территории РФ в строго определенный период, быть зарегистрированным по определенному адресу и проживать по данному адресу. Помимо сдачи квартиры в аренду он также договаривался с иностранными гражданами о постановке на миграционный учет в принадлежащей ему квартире. Иностранные граждане находили его друг от друга по телефону, который он давал в качестве контактного первым квартиросъемщикам. Всех иностранных граждан, которым он сдавал квартиру, также регистрировал в ней. Регистрацию осуществлял в различных отделениях МФЦ, выбирал, где очередь меньше, а также в отделении №26 ГБУ ТО «МФЦ», во Флагманском Центре «Мои документы» или на Главпочтамте. Как правило с ним связывались иностранные граждане, которые договаривались о постановке на миграционный учет нескольких иностранных граждан, которые приезжали в РФ на работу. В Российской Федерации они оформляли патент и для этого им была необходима регистрация по месту пребывания. Все иностранные граждане, которые им были поставлены на миграционный учет в период с 2023 года по 2024 год, проживали в его квартире. Он не отслеживал постоянно ли они проживали в его квартире, но периодически посещал свою квартиру раз в неделю. В случае если поставленные на миграционный учет иностранные граждане там не проживали, то он снимал их с миграционного учета. Многих граждан регистрировал повторно, поскольку они обращались к нему неоднократно. Были случаи, что иностранные граждане поселялись в его квартире, он их ставил на миграционный учет, но периодически они уезжали на работу, где и проживали. Он входил в их положение, не снимал с учета, так как данные иностранные граждане после работы возвращались в квартиру, мылись, стирали одежду, затем снова уезжали. Он предупреждал каждого иностранного гражданина о том, что они должны проживать по месту постановки на миграционный учет – в его квартире. При сдаче квартиры он предоставлял квартиросъемщикам мебель, посуду. Иностранные граждане в квартире спали на матрасах, которые сами приносили и после выезда забирали с собой. Если квартира была занята, а ему звонили другие иностранные граждане и просили об аренде квартиры и регистрации по месту проживания, то он выяснял у проживающих уже в квартире, не возражают ли они против подселения к ним других жильцов. Если жильцы были согласны, то он договаривался о встрече в МФЦ, куда также приходили иностранные граждане, либо один представитель нескольких иностранных граждан. При встрече в МФЦ, иностранные граждане ему предоставляли документы, после этого он передавал сотруднику МФЦ пакет документов на каждого иностранного гражданина, документы на принадлежащую ему квартиру по вышеуказанному адресу, свой паспорт. В уведомлениях о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в сведениях о принимающей стороне указывались его данные, там же он ставил подпись. Корешки уведомлений о прибытии иностранного гражданина по месту регистрации ему представлялись по истечении нескольких дней. Также он ставил на учет иностранных граждан путем направления уведомлений посредством почтового отправления. В данном случае он брал бланк уведомления на почте, к которому прикладывал копии необходимых документов. По почте он отправлял уведомления при высокой загрузке отделений МФЦ. Отрывную часть уведомлений на почте сотрудник предоставлял сразу же, после передачи уведомлений и пакета документов. Местонахождение вышеуказанных иностранных граждан в настоящее время ему неизвестно. (т.4 л.д.85-94, 74-79, т.5 л.д.22-25, т.6 л.д.14-17). 

Показания свидетелей, а также данные протоколов осмотров места происшествия, вещественных доказательств, иных документов, опровергают утверждение ФИО1 об отсутствии у него умысла на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации и фактическое проживание всех зарегистрированных им в его квартире граждан.

Показания ФИО1 в указанной части суд признает недостоверными, оценивает их как избранную подсудимым позицию защиты, поскольку они не нашли объективного подтверждения, не основаны на установленных и исследованных фактических обстоятельствах, опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Представленные в подтверждение доводов подсудимого стороной защиты письменные материалы, равно как и показания ФИО1 в остальной части, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в суде, не противоречат совокупности исследованных доказательств и не опровергают выводов суда о наличии в действиях ФИО1 состава инкриминируемого преступления. 

При этом какие-либо нарушения требований уголовно-процессуального законодательства, влекущие признание имеющихся доказательств недопустимыми доказательствами и их исключение, равно как и нарушения каких-либо прав ФИО1, имеющие значение для оценки и квалификации его действий, отсутствуют. 

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО1 в том, что он совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, и квалифицирует его действия по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ), поскольку он, действуя умышленно, в нарушение положений Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 года №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», в период с 08 часов 00 минут 27 декабря 2023 года до 22 часов 00 минут 29 апреля 2024 года, осуществил постановку на учет в принадлежащей ему квартире по адресу: 

<

адрес>, иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО27, ФИО28у., ФИО29, ФИО30, ФИО22, ФИО32у., ФИО2у., ФИО3, ФИО4у., ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10у., ФИО45у., ФИО11у., ФИО12у., ФИО13у., ФИО14у., ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО53, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 и граждан Республики Таджикистан: ФИО31, ФИО8, ФИО19, ФИО48, не имея действительных намерений предоставлять иностранным гражданам место для проживания в Российской Федерации в принадлежащей ему квартире по указанному адресу, достоверно зная, что указанные граждане проживать в данной квартире не будут, и осознавая несоответствие действительности представляемых им сведений о местонахождении иностранных граждан на территории Российской Федерации, заполнял бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в принадлежащую ему квартиру, заверяя бланки своей подписью, подтверждая достоверность представленных им сведений и выражая согласие на проживание в данной квартире в указанные в уведомлениях сроки иностранных граждан. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного подсудимым, его поведение до, во время и после совершения преступления, в том числе в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, и имеющиеся в деле сведения психоневрологического и наркологического диспансеров, ФИО1 признается вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ признает 

<

данные изъяты>, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – 

<

данные изъяты> в период совершения ФИО1 преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, в том числе конкретные обстоятельства содеянного ФИО1, данные о его личности, материальное и семейное положение, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа, определяя его размер в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, личности виновного, имущественного положения ФИО1 и его семьи, сведений о наличии дохода и имущества.

Суд не находит оснований для назначения иного наказания, исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Учитывая установленные обстоятельства, вид назначаемого наказания, данные о личности подсудимого, мера пресечения в отношении него подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 710501001, получатель платежа: УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле), наименование банка получателя платежа: Отделение Тула Банка России// УФК по Тульской области, г.Тула, л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, БИК 017003983, ОКТМО 70701000, кор.счет 40102810445370000059.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: документы, перечисленные в качестве вещественных доказательств в постановлениях следователя от 19 сентября 2024 года и от 1 июня 2024 года (т.4 л.д.61-62, 67), от 17 марта 2025 года (т.5 л.д.40) – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционных жалоб или представления в Пролетарский районный суд г.Тулы.

Осужденный вправе ходатайствовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий